
62 ISSN 1677-7050 2 Nº 134, sexta-feira, 13 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071300062

PORTARIA Nº 271, DE 11 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 160, de 07 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 9 de março de 2018 e considerando o
Decreto n° 8.821, de 26 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial
da União de 26 de julho de 2016, resolve:

Designar REINALDO SÉRGIO RODRIGUES para exercer a
função de Especialista do Ministério dos Direitos Humanos, código
GR-II.

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 2º do
Decreto nº 6.168, de 24 de julho de 2007, na Lei nº 11.520, de 18 de
setembro de 2007, e na Ata da 163ª Reunião Ordinária da Comissão
Interministerial de Avaliação - Hanseníase (ID SEI nº 0507538),
resolve:

N° 255 - Deferir o requerimento de pensão especial às pessoas
atingidas pela hanseníase reclamado por A. B. M. F. - Processo nº
00135.201709/2018-32.

N° 256 - Deferir o requerimento de pensão especial às pessoas
atingidas pela hanseníase reclamado por D. F. V. - Processo nº
08000.050647/2017-41.

N° 257 - Deferir o requerimento de pensão especial às pessoas
atingidas pela hanseníase reclamado por J. B. P. F. - Processo nº
00135.202903/2017-54.

N° 258 - Deferir o requerimento de pensão especial às pessoas
atingidas pela hanseníase reclamado por L. B. - Processo nº
00135.205327/2018-88.

N° 259 - Deferir o requerimento de pensão especial às pessoas
atingidas pela hanseníase reclamado por L. A. D. - Processo nº
00005.219953/2016-75.

N° 260 - Deferir o requerimento de pensão especial às pessoas
atingidas pela hanseníase reclamado por R. N. S. M. - Processo nº
08000.036628/2017-10.

N° 261 - Deferir o requerimento de pensão especial às pessoas
atingidas pela hanseníase reclamado por R. L. G. - Processo nº
00135.202599/2017-45.

N° 262 - Deferir o requerimento de pensão especial às pessoas
atingidas pela hanseníase reclamado por V. F. R. - Processo nº
00005.205217/2016-30.

GUSTAVO DO VALE ROCHA

SECRETARIA NACIONAL DE PROMOÇÃO E
DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

COORDENAÇÃO-GERAL DO CONSELHO
NACIONAL DOS DIREITOS DO IDOSO

RESOLUÇÃO Nº 41, DE 9 DE JULHO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DOS
DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CNDI no uso de suas atribuições
que lhe conferem o Artigo 37, inciso V, do Regimento Interno, e dando
cumprimento à decisão qualificada no Plenário do Conselho em sua
94ª Reunião Ordinária realizada no dia 14 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Fica designada a Comissão Eleitoral para
coordenar o processo de eleição das entidades da sociedade civil
que comporão o Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa
- CNDI, para o biênio 2018-2020, conforme o Decreto nº 5.109,
de 17 de junho de 2004, obedecendo às normas e procedimentos
estabelecidos no Artigo 3º, do Regimento Interno do CNDI, com
a seguinte composição:

I - Representante governamental:
a) Elizabete Ana Bonavigo - Ministério da Saúde-MS;
b) Fábio Moassab Bruni - Ministério dos Direitos Humanos-MDH.
II - Representante de entidades da sociedade civil:
a) Maria Bernadette de Moraes Medeiros - Conselho

Federal de Serviço Social-CFESS;
b) Tereza Rosa Lins Vieira - Associação Nacional de

Gerontologia do Brasil-ANG.
Art. 2º A Presidência da Comissão Eleitoral será exercida

pelo Representante de mais idade.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

ROGÉRIO LUIZ BARBOSA ULSON

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 2.064, DE 11 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 2º,
inciso III da Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no DOU
de 18 de maio de 2018, resolve:

Nomear MIRIA CRISTINA BERNARDES DE SOUSA,
matrícula SIAPE nº 1687676, do quadro especial em extinção do
Ministério de Minas e Energia, para exercer o cargo comissionado de
Assistente, código DAS 102.2, da Consultoria Jurídica deste
Ministério.

DINO ANTUNES DIAS BATISTA

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 2º,
inciso III da Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no DOU
de 18 de maio de 2018, resolve:

Nº 2.070 Exonerar MÁRCIA CRISTINA DE VASCONCELLOS
ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 3029116, do cargo comissionado de
Assessor Técnico, código DAS -102.3, da Consultoria Jurídica deste
Ministério.

Nº 2.071 Nomear VIVIAN SLEIMAN DE OLIVEIRA, para exercer o
cargo comissionado de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da
Consultoria Jurídica deste Ministério.

DINO ANTUNES DIAS BATISTA

PORTARIA Nº 2.077, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 2º,
inciso III da Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no
DOU de 18 de maio de 2018, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2064, de 11 de julho de 2018, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de julho de 2018, Seção 2, pág. 52.

DINO ANTUNES DIAS BATISTA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2063, de 11 de julho de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 12 de julho de 2018, Seção 2, pág. 52,
onde se lê: "Exonerar MARIA DAS GRAÇAS OLIVIERA DOS
SANTOS, ...", leia-se: "Exonerar MARIA DAS GRAÇAS
OLIVEIRA DOS SANTOS, ...".

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 1.994, DE 5 DE JULHO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pelo Art. 1º, da Portaria/MP nº 1.328, de 02 de agosto de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de agosto de 2012,
resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício do empregado público GILVAN
PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE n° 1903520, CPF: 333.070.677-
53, ocupante do emprego de Assistente Administrativo, do Quadro
Especial em Extinção deste Ministério dos Transportes, Portos e Aviação
Civil, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de
Janeiro - Campus Realengo. (Processo nº 23270.102241/2018-45).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDME TAVARES DE A. FILHO

PORTARIA Nº 2.027, DE 10 DE JULHO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pelo Art. 1º, da Portaria/MP nº 1.328, de 02 de agosto
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de agosto de
2012, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício do empregado público DENIR
BOLDA, matrícula SIAPE nº 2366529, CPF: 291.531.159-53,
ocupante do emprego de Artífice Mecânico, do Quadro de Pessoal do
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, na
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
do Estado de Santa Catarina - SFA/SC. (Processo nº
21050.001537/2018-17).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDME TAVARES DE A. FILHO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.785, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso III, e
do artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/1990, com
as alterações feitas pela Lei nº 13.135/2015 e do artigo 40, § 7º
da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, bem
como os artigos 2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à IZABEL
ALVES BOMFIM, companheira do ex-servidor JOSE FERREIRA
DE SOUZA, matrícula SIAPE Nº. 867910, originário do Extinto
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 28 de setembro de 2017, cuja cota parte equivale
a 100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração
decorrente do cargo de Agente Administrativo (NI) Classe "S",
Padrão III, com vigência a partir de 28 de setembro de 2017, data
do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº 50000.042290/2017-93)
RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.858, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24
de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 04 de
junho de 2018, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 5 da Lei 8.112/1990, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135/2015 e do artigo 40, § 7º da
C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, bem como
os artigos 2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à ERICA QUARESMA
DE AZEVEDO PONTES, viúva do ex-servidor EVERALDO DE
AZEVEDO PONTES, matrícula SIAPE Nº. 0850680, originário do
Extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido
na inatividade em 01 de junho de 2018, cuja cota parte equivale
a 100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração
decorrente do cargo de Arquiteto (NS) Classe "S", Padrão III, com
vigência a partir de 01 de junho de 2018, data do óbito do ex-
servidor. (Processo SEI nº 50000.021908/2018-62) PB.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.910, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018,
resolve:

Conceder Pensão, Temporária, nos termos do art. 5º inciso I
alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinada com a Lei nº 6.782/80. à
COSME PEREIRA DA SILVA, filho invalido do ex-servidor JOSÉ
VENANCIO DA SILVA, matrícula SIAPE Nº.1283507, do Quadro
Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 10 de Julho
de 1969, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos, referencia NA13, com vigência a
partir de 19 de janeiro de 2008 data do óbito da beneficiaria
observada a prescrição do Art. 219 da Lei 8.112/90. (Processo SEI nº
50000.050310/2008-17) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.911, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018,
resolve:

Retificar a Portaria CGRH - MT nº 1348 de 1 de julho de 1998,
publicada no Diário Oficial da União em 02 de Julho de 1998, Seção 2,
página 17, referente à MAURINA PEREIRA DA SILVA. Onde se lê, "
de acordo com o Artigo 5º, item I, alínea a, da Lei 3.373/53 combinada
com a Lei 8.112/90", leia-se, "nos termos do art. 5º inciso I alínea "a", da
Lei nº 3.373/58, combinada com a Lei nº 6.782/80". Onde se lê, " a partir
de 01 de janeiro de 1991, data da vigência", leia-se, " a partir 20/05/1980
data da vigência". (Processo SEI N° 53640.00082/1994-11) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
matheus.jesus
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-13T00:43:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




